



VINDMØLLEINDUSTRIEN

Statsministeriet
Statsminister Lars Løkke Rasmussen
Prins Jørgens Gård 22
1218 København K

cc. energi-, forsynings- og
klimaminister Lars Christian Lilleholt
og Folketingets energi-, forsynings-
og klimaudvalg

Rosenørns Allé 9, 5
DK-1970 Frederiksberg C

Tel: +45 3373 0330

danish@windpower.org
www.windpower.org

Initiativerne i energiaftalen skal gennemføres som planlagt

Dato: 30-03-2016

Kære Lars Løkke Rasmussen

Det er med ærgrelse og foruroligelse, at vi kan konstatere, at der i de seneste uger atter er opstået politisk debat om, hvorvidt de sidste initiativer på vindområdet i energiaftalen fra 2012 vil blive gennemført som planlagt.

Det er særdeles afgørende for de mange aktører i vindindustrien, at de iværksatte udbud, som følger af energiaftalen, fastholdes. Det er løfter, som industrien har planlagt og investeret i tillid til, og som vil sikre tusindvis af arbejdspladser såvel under produktions-, etablerings- og driftsfaserne. Samtidig bidrager udbygningen med vindenergi til at positionere Danmark som et værdifuldt udstillingsvindue for den nyeste teknologi og et levende bevis på, at vedvarende energi er en god forretning. Det er samtidigt noget, som trækker udenlandske investorer og beslutningstagere til Danmark. Både for at tage ved lære og købe danske teknologiske løsninger.

Løs PSO udfordring via elektrificering

Når man indgår langsigtede forlig, kan der opstå udfordringer, der skal håndteres undervejs. Og vi anerkender, at det er en problemstilling, at visse energiintensive konkurrenceudsatte virksomheder er påvirkede af den øgede PSO-tarif. Men det bør ikke lede til, at energiaftalens initiativer som branchen har investeret i tillid til ændres eller aflyses. Denne udfordring må løses ved at fokusere der, hvor PSO-omkostninger kan minimeres uden, at det koster ambitioner og arbejdspladser. For det første vil vindindustrien – når et stabilt investeringsklima opretholdes – levere så skarpe bud som konkurrencen muliggør og dermed bidrage til at minimere de tilskudsmidler som pt. finansieres over PSO'en. For det andet opfordrer vi regeringen til at rette den energipolitiske opmærksomhed mod initiativer, der øger værdien af vindenergien (el-prisen) og dermed også reducerer PSO'en. Det sidste sikres via investeringer i fortsat øget transmission af el til vores nabolande og en





samtidig omstilling af energiforbruget i varme- og transportsektoren fra fossile energikilder til vedvarende energi. Med andre ord en langsigtet løsning på PSO-spørgsmålet kan ikke findes uden samtidig at ændre det energiafgiftssystem, som i dag hører en anden tid til. Vi ser derfor frem til, at regeringen fremlægger resultaterne af den afgifts- og tilskudsanalyse, der er igangsat, og tager de politiske skridt der er nødvendige for et moderniseret afgiftssystem, der kan understøtte den grønne omstilling.

Vigtige havvindmøller for Danmark

Særligt foruroligende er det, at der nu i 11. time sættes spørgsmålstejn ved gennemførelsen af det igangværende udbud af 350 MW kystnære havvindmøller, ligesom der er sat spørgsmålstejn ved om, der er behov for Kriegers Flak.

Et stort antal udenlandske og danske aktører har individuelt og i tillid til de initiativer, der blev iværksat som en del af energiaftalen allerede investeret tocifrede millionbeløb for at tage del i udbuddet. De prækvalificerede parter består på det kystnære udbud af tre internationale konsortier, der over en længere periode har arbejdet intensivt med udbuddet med henblik på at kunne levere skarpe og konkurrencedygtige priser. På samme vis er syv prækvalificerede parter i gang med at klargøre deres bud på Kriegers Flak. Såvel de endelige bud på de kystnære og foreløbige bud på Kriegers Flak skal afleveres til Energistyrelsen inden for den næste måned.

Foruden det åbenbare tab, som disse virksomheder og branchen vil lide ved en aflysning, vil Danmark som land lide erhvervs- og investeringspolitisk skade og risikere at blive anset som et usikkert marked at investere i fremadrettet. Det vil gøre næste etape af energipolitikken unødigt dyr. Som brancheforening har vi i flere omgange - og nu desværre igen - måttet redegøre for de særlige danske politiske vilkår til vores internationale virksomheder og samarbejdspartnere.

Skab sikkerhed for byderne

Vi vil derfor opfordre til, at regeringen skaber ro om energiaftalens initiativer, og offentligt tilkendegiver, at regeringen ikke har i sinde at aflyse igangværende udbud. Tillid og langsigtede perspektiver for den grønne omstilling er det, som i sidste ende leder til den mest omkostningseffektive energisektor. Den danske vindindustri er et unikt brand og en økonomisk vækstmotor for Danmark, og sammen med vores 30.000 kolleger i branchen håber vi på, at der så hurtigt som muligt kommer ro om energiaftalens vindinitiativer.

Afslutningsvis skal vi gentage, at vi gerne drøfter konkrete løsningsforslag på de samlede udfordringer, der er på energiområdet.





Med venlig hilsen

Jan Hylleberg

Adm. direktør

På vegne af Vindmølleindustriens bestyrelse samt de prækvalificerede partnere:

Jens Frederik Hansen	CEO, A2SEA
Jesper Engesgaard	CEO, Dialight BTI
Ulrik Stridbæk	Senior director, DONG Energy
Tore Harritshøj	CEO, E.ON
Anders Rebsdorf	Director, Envision Energy
Knud-Erik Andersen	CEO, European Energy
Mads-Ole Astrupgaard	CEO, Fritz Schur Technical Group
Lars Therkildsen	CEO, HOFOR
Tommy G. Jespersen	CEO, KK Wind Solutions
Per Fenger	CEO, Liftra
Søren Høffer	Vice President, LM Wind Power
Jens Tommerup	CEO, MHI Vestas Offshore Wind
Rasmus Niebuhr	CEO, Niebuhr Gears
Mikael Hannibal	CEO Offshore, Siemens Wind Power
Gunnar Groebler	Senior Vice President, Vattenfall Europe Windkraft
Morten Dyrholm	Vice President, Vestas Wind Systems
Peter Stabell	Director, wpd offshore Denmark

